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[Undervisnings- og forskningsministeren] 

forskning tilknyttet forskningsprojekter af sær- 
lig betydning for dansk erhvervsliv. 

Ordningen skal i første omgang gælde for en 
3-årig forsøgsperiode. Derefter er der mulighed 
for at vurdere virkningen på såvel virksomhe- 
dernes konkurrenceevne som på en generel 
højnelse af dansk forsknings niveau sammen- 
holdt med forskning på internationalt niveau. 

Idet jeg henviser til lovforslaget med tilhø- 
rende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefa- 
le lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig hervd for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om Danmarks Grundforsk- 
ningsfond. 

(Lovforslag nr. L 80). 
Forslaget indgår som led i helhedsplanen ef- 

teråret 1990 og er et af de erhvervspolitiske ini- 
tiativer. 

En øget forsknings- og udviklingsindsats i 
den private sektor forudsætter en solid grund- 
forskningsbase af høj kvalitet. Denne base skal 
udbygges gennem grundforskningsfonden. 
Fonden sikres ved loven den nødvendige uaf- 
hængighed, samtidig med at den bliver en na- 
turlig samarbejdspartner i landets samlede 
forsknings- og udviklingssystem. 

Fonden får overført et beløb på 2 mia. kr., 
som staten har indvundet ved privatisering. 
Dette beløb vil kunne give et afkast på omkring 
200 mio. kr. årligt til brug for grundforskning 
og administration af fonden. 

Det forventes, at fonden vil oprette 4-6 
forskningsinstitutter for en længere årrække, 
som opbygges om fremragende danske eller 
udenlandske forskere. 

Fonden skal ledes af en kongeligt udnævnt 
præsident og en bestyrelse på 7 medlemmer, 
som sammen skal repræsentere den højeste 
forskningsmæssige viden i landet. Bestyrelsen 
skal forvalte og nyttiggøre fondens midler efter 
indstilling fra en videnskabelig komité beståen- 
de af 11 højt kvalificerede forskere fra ind- og 
udland. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om Statens 
Uddannelsesstøtte. 

(Lovforslag nr. L 81). 
Regeringen fremsætter lovforslaget som led i 

helhedsløsningen efteråret 1990, herunder som 
led i finansieringen af flere uddannelsesplad- 
ser. Det tilsigtede spareprovenu til finansiering 
af flere pladser udgør 125 mio. kr. 

Besparelserne ved lovforslaget er primært 
knyttet sammen med begrænsninger af SU-for- 
brug ved uhensigtsmæssig og utilsigtet uddan- 
nelsesadfærd, herunder fejlvalg af uddannel- 
ser, lav uddannelsesaktivitet og langstrakte for- 
løb, før manglende egnethed for uddannelsen 
konstateres. 

Lovforslaget er imidlertid samtidig et samlet 
forslag om forenkling og liberalisering af støt- 
tesystemet set i forhold til den enkelte støtte- 
modtager og om administrativ forenkling samt 
forberedelse af decentralisering af administra- 
tive opgaver fra styrelsen til institutionerne. 

Liberaliseringen omfatter også adgang til at 
opnå støtte til erhvervsrettede uddannelser i 
udlandet efter samme regler og godkendelses- 
betingelser som i Danmark. Dette giver i sig 
selv flere uddannelsespladser, også ved at plad- 
ser i Danmark frigøres til andre studerende. 

Samlet er lovforslaget et nødvendigt led i til- 
pasningen af støttesystemet til de uddannelses- 
politiske krav og en bedre brugerbetjening 
samt til forenkling og afbureaukratisering af sy- 
stemet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Kongeri- 

get Danmarks Hypotekbank og Finansforvalt- 
ning. (Overførsel af  overskud og kapitalandele 
fra Hypotekbanken til statskassen). 

(Lovforslag nr. L 82). 
Med nærværende lovforslag ønsker regerin- 

gen at sikre, at den del af Hypotekbankens 


